
（2）当贷款收回实际数小于贷款（已减值）账面余额（不

包括贷款损失准备金）时，贷款减值损失已实际发生，不存

在确认利息收入的条件，适宜按贷款科目核算办法规定核算

减值贷款的收回。

笔者认为，对于上述两种情况，均应同时对表外“应收未

收利息”进行处理。分情况处理的原因主要在于对会计信息

分类更准确的要求，因为资产减值损失的信息与利息收入的

信息归属于两类不同的信息，严格分类反映有利于提高会计

信息质量。

下面，仍以上例中数据加以说明，假设 2010年1月1日X

企业贷款到期，甲银行共收到偿还贷款 105万元，贷款账面

除了因时间推移而产生摊余成本变化外没有受其他因素影

响，则相关会计分类应作如下处理：

借：吸收存款—X 单位户  1 050 000

贷：贷款（已减值）—X 单位户  1 000 000

利息收入  50 000（1 050 000 -1 000 000）

对于贷款损失准备金余额，一并予以冲销，会计分类如下

借：贷款损失准备金（账面余额）

贷：资产减值损失（贷款损失准备金账面余额）

由于本例中贷款损失准备金余额为 0，故无需处理。

若上述仅收回贷款金额95万元，则实际发生了贷款减值

损失，对于备抵的贷款损失准备金余额不够补偿部分，应计

入资产减值损失，会计分录如下：

借：吸收存款—X 单位户  950 000

资产减值损失  50 000（1 000 000 -950 000）

贷：贷款（已减值）—X 单位户  1 000 000

（作者单位 ：浙江工 商大学财务与会计学院）
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讨论与争鸣

劳务派遣用工薪酬处理

汪予俊

劳务派遣是指劳务派遣单位与被派遣劳动者签订劳动

合同以后，由劳务派遣单位与接受以劳务派遣形式用工的单

位签订劳务派遣协议，将被派遣劳动者派遣到用工单位参加

劳动，用工单位对被派遣劳动者行使劳动指挥权和管理权

的特殊劳动法律关系。近年来，这种用工制度在邮政、电信、

银行和保险等服务行业迅速发展。对于劳务派遣人员的工

资、福利及保险费等应列入哪个会计核算科目，代扣代缴个

人所得税应按工资薪金还是劳务报酬标准扣缴等问题，实务

处理中尚有疑惑。本文拟对此进行分析。

一、现行劳务派遣用工薪酬处理方法

（一）劳务派遣用工成本传统账务处理

《 中华人民共和国企业所得税法实施条例》第三十四条

规定，企业发生的合理的工资薪金支出，准予在企业所得税

税前扣除。工资薪金，是指企业每一纳税年度支付给在本企

业任职或者受雇的员工的所有现金形式或者非现金形式的

劳动报酬，包括基本工资、奖金、津贴、补贴、年终加薪、加

班工资，以及与员工任职或者受雇有关的其他支出。但在实

际操作中，认定企业员工的标准是是否与本企业签订了劳动

合同：对支付给签订劳动合同员工的劳动报酬认定为工资

薪金支出，在“应付职工薪酬”会计科目列支；对于支付给未

与公司直接签订劳动合同的劳务派遣人员的劳务报酬，凭劳

动派遣单位收到款项出具的劳务发票在“业务及管理费——

劳务费”会计科目列支；由用工单位直接支付的奖金、业务

绩效、加班费和福利等直接入“业务及管理费——销售费用”

等科目。

（二）劳务用工涉税处理的困惑

劳务派遣用工支出涉税处理的困惑主要有以下两个问

题：一个是企业所得税前列支问题，另一个是个人所得税代

扣代缴问题。

在企业所得税前列支方面，《劳动合同法》第六十二条第

（三）款规定，用工单位对劳务派遣人员有支付加班费、绩效

中
国
财
政
杂
志
社



奖金，提供与工作岗位相关的福利待遇的义务。但无论从用

工单位还是税务部门的税收管理实践看，均认定用人单位与

劳务派遣公司之间是购买劳务关系，支付给劳务派遣公司的

费用属于劳务费用支出。如果根据双方合同约定，由用人单

位直接发放派遣人员加班费、奖金等支出，则属于企业实际

发生的与取得收入有关的、合理的支出，应准予在计算应纳

税所得额时扣除。但因其不是用工单位的职工，支付其劳动

报酬不能作为本单位工资薪金在税前扣除，也不能作为三费

的计算基数，只能作为劳务费用扣除。而作为劳务费用扣除，

又不能取得相应劳务派遣单位提供的发票。目前，用工单位

规避风险的办法是合同中约定由劳务派遣公司发放，劳务派

遣公司开劳务费发票给用工单位在税前扣除。

在个人所得税代扣代缴方面，劳务派遣人员适用“工资、

薪金所得”还是““劳务报酬所得”项目缴纳个人所得税呢？《国

家税务总局关于印发<征收个人所得税若干问题的规定>的

通知》（国税发[1994]89号）第十九条规定：“工资、薪金所

得是属于非独立个人劳务活动，即在机关、团体、学校、部队、

企事业单位及其他组织中任职、受雇而得到的报酬；劳务报

酬所得则是个人独立从事各种技艺、提供各项劳务取得的报

酬。两者的主要区别在于，前者存在雇佣与被雇佣关系，后

者则不存在这种关系。”虽然劳务派遣工与用工单位没有雇

佣关系，但也不属于劳务派遣工个人独立提供劳务取得的报

酬。按《劳动合同法》要求，劳务派遣人员与劳务派出单位签

订的是劳动合同，其领取的劳动报酬按工资薪金项目缴纳个

人所得税。而由用工单位直接支付的福利、绩效、加班费等，

用工单位在会计科目上如果选择劳务费列支，则代扣代缴个

人所得税按“劳务报酬所得”项目计算个人所得税又与劳务

派出单位按“工资薪金所得”项目代扣代缴不一致；如按“工

资薪金所得”项目代扣代缴个人所得税，则与用工单位支付

其劳务报酬以劳务费名义列支不一致，出现同一个劳务派遣

用工在代扣代缴个人所得税时，所计算纳税所得项目不一致

的尴尬。

二、笔者的建议

（一）劳务派遣人员人工成本应纳入职工薪酬管理

《企业会计准则第9号——职工薪酬》应用指南（以下简

称职工薪酬准则）将职工薪酬界定为“企业为获取职工提供

的服务而给予各种形式的报酬以及其他相关支出”。也就是

说，从性质上看，凡是企业为获取职工提供的服务给予或付

出的各种形式的对价，都构成职工薪酬，与这些服务产生的

经济利益相匹配。同时，职工薪酬准则对“职工”的含义也予

以了明确，其包括三重含义：一是与企业订立劳动合同的所

有人员，含全职、兼职和临时职工；二是未与企业订立劳动

合同但由企业正式任命的人员，如董事会人员、监事会成员

等；三是在企业的计划和控制下，虽未与企业订立劳动合同

或未由其正式任命，但为其提供与职工类似服务的人员，如

劳务用工合同人员。

与人们传统对职工以及职工薪酬的理解相比而言，职工

薪酬准则多方位、多角度地规范了其内容。企业劳务派遣用

工，从其招聘、考核、录用及用工形式来看，决定权完全在

用工单位。从这一点来看，劳务派遣人员也符合职工薪酬准

则对职工的含义。纳入职工薪酬核算以后，所有支付给劳务

派遣人员的基本工资、奖金、津贴、补贴、年终加薪、加班工

资等劳动报酬应当认定为工资薪金支出，在“应付职工薪酬”

会计科目列支。

（二）规范涉税处理的建议

劳务派遣人员的人工成本通过“应付职工薪酬”科目核

算，从现行的职工薪酬准则看，是有制度依据的。但现行税

法还没有明确的规定。如《 国家税务总局稽查局关于中国移

动税收专项检查有关问题的通知》（稽便函[2008]115号）第

三条第（九）项规定，如果派遣方和用工单位都支付薪资，两

方都属于扣缴义务人，应按照规定扣缴税款，但个人同时要

按规定向主管税务机关办理自行纳税申报；如果只有一方支

付薪资，则支付方为扣缴义务人。这只对扣缴义务人做出了

规定，但劳务派遣人员适用“工资、薪金所得”还是“劳务报

酬所得”项目代扣代缴个人所得税，却未做出明确规定。《 财

政部 国家税务总局关于执行企业所得税优惠政策若干问题

的通知》（财税[2009]69号）中，对实施条例关于小型微利企

业从业人数做了如下的限定：是指与企业建立劳动关系的

职工人数和企业接受的劳务派遣用工人数之和。也就是说，

这里是包含劳务派遣用工的，但其人工成本在应付职工薪酬

核算后，在企业所得税汇算清缴时，是否认同企业合理性工

资薪金支出？这一切问题，建议税务部门以文件的方式加以

明确。

（作者单位 ：中国太平洋财产保险公 司宣城中心支公 司）
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